

Số: 399 /KH-THPTNĐC

Thủ Dầu Một, ngày 18 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Về việc triển khai công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông dịp Lễ Quốc khánh 02/9/2023 và “Tháng cao điểm ATGT cho học sinh đến trường”

Căn cứ công văn số 1810/SGDDĐT-GDTrHTX ngày 11/8/2023 của Sở GDĐT Bình Dương về việc tăng cường công tác bảo đảm trật tự, ATGT dịp Lễ Quốc khánh 02/9/2023 và “Tháng cao điểm ATGT cho học sinh đến trường”.

Trường THPT Nguyễn Đình Chiểu xây dựng kế hoạch triển khai công tác công tác bảo đảm trật tự, ATGT dịp Lễ Quốc khánh 02/9/2023 và “Tháng cao điểm ATGT cho học sinh đến trường”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Mở rộng và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật an toàn giao thông đến tất cả học sinh tại trường. Thông qua các hoạt động tuyên truyền, ký bản cam kết cam kết chấp hành đúng các quy định của pháp luật về TTATGT đường bộ, tổ chức giảng dạy ATGT chính khóa theo hướng dẫn và tài liệu của Bộ GDĐT.

- Các hoạt động tuyên truyền phải đảm bảo nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả. Tạo không khí vui tươi sôi nổi trong toàn thể học sinh.

II. NỘI DUNG

- Tổ chức các buổi tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật ATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tại trường.

- GVCN phối hợp chặt chẽ với cha mẹ học sinh kiểm soát và thường xuyên nhắc nhở việc sử dụng xe máy phân khối lớn của học sinh khi chưa có giấy phép lái xe.

- Tổ chức cho học sinh ký cam kết chấp hành đúng các quy định của pháp luật về TTATGT đường bộ như: Điều khiển xe gắn máy và các phương tiện xe hai bánh chạy bằng điện phải đội mũ bảo hiểm; không vượt đèn đỏ, không lạng lách, đánh võng, chạy quá tốc độ cho phép, không chở quá số người theo quy định...

- BCH Đoàn trường phối hợp với GVCN tổ chức đánh giá, nhắc nhở, chấn chỉnh việc chấp hành các quy định về TTATGT khi tham gia giao thông của học sinh trong giờ sinh hoạt chủ nhiệm và sinh hoạt dưới cờ.



- Tổ chức giảng dạy ATGT chính khóa theo hướng dẫn và tài liệu của Bộ GDĐT; bằng nhiều hình thức tổ chức lồng ghép giáo dục văn hóa giao thông vào các tiết học môn giáo dục công dân, ngoài giờ lên lớp.

- Tổ chức tuyên dương, khen thưởng học sinh chấp hành tốt và xử lý, kỷ luật phù hợp đối với những trường hợp học sinh tái phạm.

- Phối hợp cơ quan công an và các đoàn thể có liên quan tổ chức các buổi tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT; tiếp tục thực hiện có hiệu quả mô hình “Công trường an toàn giao thông”, phối hợp với lực lượng công an và dân quân phường Hiệp Thành tổ chức hướng dẫn giao thông khu vực công trường giờ cao điểm; bố trí giờ học, giờ tan trường hợp lý để tránh ùn tắc giao thông; phối hợp với CMHS tổ chức xe đưa đón học sinh (trừ trường hợp học sinh có giấy phép lái xe).

III. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Thời gian	Công việc	Bộ phận phụ trách	Ghi chú
9/2023	<ul style="list-style-type: none"> - Lập kế hoạch triển khai. - Triển khai đến GVCN và toàn thể học sinh. - Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về ATGT. - Phát động tháng ATGT. 	Đoàn thanh niên	
9/2023	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức cho học sinh ký cam kết chấp hành đúng các quy định của pháp luật về TTATGT đường bộ. 	GVCN phối hợp cùng Đoàn thanh niên.	
11/2023	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức biểu diễn tiểu phẩm kịch tuyên truyền về luật ATGT đường bộ. - Đố vui có thưởng các điểm mới trong luật ATGT đường bộ và những lỗi học sinh thường xuyên vi phạm khi tham gia giao thông. 	Đoàn thanh niên phối hợp cùng tổ Sử-Địa-GDCD.	
Trong năm học	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức đánh giá, nhắc nhở, chấn chỉnh việc chấp hành các quy định về TTATGT khi tham gia giao thông của học sinh trong giờ sinh hoạt chủ nhiệm. 	Giáo viên chủ nhiệm phối hợp cùng phụ huynh.	
Trong năm học	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức giảng dạy ATGT chính khóa theo hướng dẫn và tài liệu của 	GV bộ môn GDCD thực hiện.	

	Bộ GDĐT; bằng nhiều hình thức tổ chức lồng ghép giáo dục văn hóa giao thông vào các tiết học môn giáo dục công dân, đoán biển báo giao thông.		
Cuối mỗi học kì	- Tổ chức tuyên dương, khen thưởng học sinh chấp hành tốt và xử lý, kỷ luật phù hợp đối với những trường hợp học sinh tái phạm	Ban ATGT của trường.	
Trong năm học	- Phối hợp cơ quan công an và các đoàn thể có liên quan tổ chức các buổi tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT.	Đoàn thanh niên phối hợp cùng công an địa phương và cơ quan liên quan.	
Trong năm học	- Tham gia đầy đủ và nghiêm túc tất cả các hoạt động do Sở GDĐT phát động triển khai.	Các bộ phận.	

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác công tác bảo đảm trật tự, ATGT dịp Lễ Quốc khánh 02/9/2023 và “Tháng cao điểm ATGT cho học sinh đến trường”, Ban Giám hiệu đề nghị các bộ phận, cá nhân được phân công thực hiện theo đúng kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu;
- Chủ tịch Công Đoàn;
- Bí thư Đoàn Thanh niên;
- Tổ trưởng chuyên môn;
- Tổ trưởng Văn phòng;
- Giáo viên chủ nhiệm;
- Website trường;
- Lưu: VT, B.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Nguyễn Hoài Bảo

